representando uma parcela significativa no Produto Interno Bruto (PIB) e contribuindo para a 
diversificação da economia promovendo a competição e a eficiência no mercado (La Rovere, 
2019). 

De acordo com a ANVISA (2019), o faturamento anual das empresas é classificado da 
seguinte forma:  

▪​ Microempresa (ME): Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais). 

▪​ Empresa de Pequeno Porte (EPP): Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais). 

▪​ Grupo III – Empresa de Médio Porte: Igual ou inferior a R$ 20.000.000,00 (vinte 
milhões de reais) e superior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais). 

▪​ Grupo IV – Empresa de Médio Porte: Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis 
milhões de reais).